
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá individualizovaným krmením předčasně narozených dětí. 

Cílem této práce bylo vyhodnotit prospěch orofaciální stimulace a hodnoty porovnat se 

skupinou nedonošených novorozenců, které byly krmeny standardně, bez jakéhokoliv zásahu.  

 Měření probíhalo ve třech obdobích života dítěte. Při propouštění z porodnice, v 1. a 

2. roce života. Mezi hodnotící parametry patřila doba hospitalizace, strava při propouštění, ve 

12. a 24. měsíci a antropometrické parametry jako je BMI, hmotnostně - výškový poměr, 

obvod hlavy a tělesná délka. Orofaciální stimulace probíhala vždy před každým kojením 

v průběhu hospitalizace.  

Ve sledovaném období byly u předčasně narozených dětí zaznamenány statisticky 

významné změny u dnů hospitalizace, stravě při propuštění a ve 12. a 24. měsíci. Obtíže při 

kojení se po orofaciální stimulaci výrazně snížily. Studie však neprokázala signifikantní rozdíly 

orofaciální stimulace na antropometrické parametry. Z toho vyplývá, že orofaciální stimulace 

neovlivňuje růst novorozence, pouze podporuje a zlepšuje kvalitu kojení.   

 Souhrnně lze říci, že metoda orofaciální stimulace je účinnou formou podpory kojení 

předčasně narozených dětí a novorozenci z této metody profitovali. 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: orofaciální stimulace, předčasně narozené děti, výživa 


